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전주교육대학교군산부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-06 예산액 1,819,318,000

2021학년도 군산부설초등학교 세입, 세출 예산 총칙 중 다음과 같이 개정한다.

(제1조) 2021학년도 군산부설초등학교 세입ㆍ세출 예산총액 중 세입, 세출 각각 1,748,187,000원을 세입, 세출

 각각 1,819,318,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,819,318 1,748,187 71,131 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 130 52,590 2.8

학생복지/교육격차 해소 35,419 528,247 29

기본적 교육활동 34,192 412,768 22.6

선택적 교육활동 0 311,897 17.1

교육활동 지원 16,040 192,049 10.5

학교 일반운영 -14,650 319,303 17.5

학교 재무활동 0 2,464 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 30,833 788,353 43.3

이전수입 기타이전수입 40,048 432,309 23.7

자체수입 학부모부담수입 0 508,958 27.9

자체수입 행정활동수입 250 5,250 0.2

기타수입 전년도이월금 0 84,448 4.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,220,662 1,149,781 70,881

1.중앙정부이전수입 788,353 757,520 30,833

1.일반회계전입금 788,353 757,520 30,833

1.일반회계목적사업비전입금 401,353 370,520 30,833

1.일반회계목적사업비전입금 401,353 370,520 30,833 교원연구활동비지원 : 130,000원*1교 = 130,000

교육기자재지원 : 940,000원*1교= 940,000

(성립전_2추)국립부설학교 급식지원금 : 

29,763,000원*1교=
29,763,000

2.일반회계기본운영비전입금 387,000 387,000 0

1.일반회계기본운영비전입금 387,000 387,000 0

2.기타이전수입 432,309 392,261 40,048

1.기타공공이전수입 432,309 392,261 40,048

1.기타교육지원금 432,309 392,261 40,048

1.기타교육지원금 432,309 392,261 40,048
(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비지원금 : 5,856,000원*1교=
5,856,000

(성립전_2추)학생과학발명품경진대회 본선출품

작 제작지원금 : 300,000원*1교=
300,000

(성립전_2추)마을교육 생태계 활성화 지원금 

 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 지원금 : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

(성립전_2추)초등교육실습 협력학교운영 지원

금 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_2추)현장체험학습(수학여행)비 지원금

 : 4,792,000원*1교=
4,792,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 프로그램

운영비 지원금 : 1,600,000원*1교=
1,600,000

(성립전_2추)학교내 무한상상실 구축 운영 지

원금 : 20,000,000원*1교=
20,000,000

2.자체수입 514,208 513,958 250

1.학부모부담수입 508,958 508,958 0

1.수익자부담수입 508,958 508,958 0

1.급식비 60,488 60,488 0

1.급식비 38,816 38,816 0

2.우유급식비 21,672 21,672 0

2.방과후학교활동비 187,187 187,187 0

1.방과후학교활동비 187,187 187,187 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 102,588 102,588 0

1.현장체험학습비 102,588 102,588 0

4.청소년단체활동비 50,800 50,800 0

1.청소년단체활동비 50,800 50,800 0

5.졸업앨범비 5,760 5,760 0

1.졸업앨범비 5,760 5,760 0

6.기타수익자부담수입 94,035 94,035 0

1.기타수익자부담수입 94,035 94,035 0

7.돌봄활동운영비 8,100 8,100 0

1.돌봄활동운영비 8,100 8,100 0

2.행정활동수입 5,250 5,000 250

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 2,250 2,000 250

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 250 0 250

1.기타행정활동수입 250 0 250 잡수입(폐식용유 매각대금) : 10,000원*25통 = 250,000

3.기타수입 84,448 84,448 0

1.전년도이월금 84,448 84,448 0

1.순세계잉여금 84,448 84,448 0

1.순세계잉여금 84,448 84,448 0

1.순세계잉여금 84,448 84,448 0

세입합계 1,819,318 1,748,187 71,131
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,590 52,460 130

1.기타 교직원보수 18,030 17,900 130

1.학교운영지원수당 18,030 17,900 130

1.교원연구활동비 18,030 17,900 130

1.학교운영지원수당 18,030 17,900 130 교원연구활동비 : 130,000원*1교= 130,000

2.교직원 복지 및 역량강화 34,560 34,560 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.교직원연수비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.교직원복지 30,960 30,960 0

1.호남권부설초워크숍 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.3개교워크숍 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.맞춤형복지비 20,870 20,870 0

1.맞춤형복지비 20,870 20,870 0

4.전국부설초워크숍 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

5.초과근무매식비 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 528,247 492,828 35,419

1.급식 관리 470,670 441,107 29,563

1.학교급식운영 470,670 441,107 29,563

1.급식운영비 23,595 23,795 -200

1.일반수용비 20,095 20,095 0

2.기타공공요금 1,700 1,700 0

3.비품구입비 1,800 2,000 -200 급식기구구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.급식용식재료비 252,044 252,044 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 252,044 252,044 0

3.조리실무원운용 143,596 143,596 0

1.무기계약직원인건비 125,945 125,945 0 기본급(월급) : -1,680,000원*1회 = -1,680,000

명절휴가비 : 800,000원*1회 = 800,000

퇴직적립금 : -2,270,000원*1회 = -2,270,000

대체인건비 : 3,150,000원*1회 = 3,150,000

2.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

3.무기계약직원법정부담금 11,651 11,651 0

4.우유급식비 21,672 21,672 0

1.우유대금 21,672 21,672 0

5.국립부설학교 급식지원 29,763 0 29,763

1.기타자산취득비 29,763 0 29,763
(성립전_2추)급식기구 구입비 : 

29,763,000원*1교=
29,763,000

2.보건관리 57,577 51,721 5,856

1.학생및교직원보건안전관리 32,617 26,761 5,856

1.보건실운영 23,076 17,220 5,856

1.기간제직원인건비 14,808 8,952 5,856
(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미

 인건비 지원금 : 5,856,000원*1교=
5,856,000

2.일반수용비 2,780 2,780 0

3.운영수당 1,800 1,800 0

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 3,050 3,050 0

6.도서구입비 438 438 0

2.학생건강검사 6,038 6,038 0

1.학생복지비 6,038 6,038 0

3.학생안전공제회 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.흡연예방금연교육 1,703 1,703 0

1.교육운영비 1,703 1,703 0

2.학교환경위생관리 24,960 24,960 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.공기질측정 16,800 16,800 0

1.일반수용비 16,800 16,800 0

3.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0

3.기본적 교육활동 412,768 378,576 34,192

1.교과 활동 209,348 181,948 27,400

1.교과활동지원 4,500 3,000 1,500

1.맞춤형학습지원학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 120 120 0

2.초등교육실습 협력학교 운영지원금 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)초등교육실습 협력학교 운영

지원금 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

2.과학 교과활동 67,548 47,248 20,300

1.과학실험실무사운영 40,248 40,248 0

1.무기계약직원인건비 36,952 36,952 0

2.무기계약직원법정부담금 3,296 3,296 0

2.STEAM체험의날 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학실험실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.과학대회 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

5.학교내 무한상상실 구축운영 지원비20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)무한상상실 구축운영 지원금

 : 20,000,000원*1교=
20,000,000

6.전북학생과학발명품경진대회 본선 출품작 제작지원비300 0 300
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)전북학생과학발명품경진대회 본선출

품작 제작지원금 : 150,000원*2작품=
300,000

3.체육 교과활동 32,240 28,240 4,000

1.체육교구구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.스포츠페스티발 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

3.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

4.수영교육강화 21,820 21,820 0

1.운영수당 7,200 0 7,200 강사비 : 40,000원*6명*30회 = 7,200,000

2.교육운영비 14,620 21,820 -7,200 수영교육비 : -21,820,000원*1회 = -21,820,000

임차비 : 120,000원*54회= 6,480,000

수영물품구입비 : 56,527원*144명*1회 = 8,140,000

5.학교스포츠클럽 활동비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 지원

금 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

4.예술 교과활동 56,020 56,020 0

1.동요부르기대회 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.음악교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.중창단운영 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

4.합창부운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

5.국악관현악단운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.뮤직페스티벌 29,250 29,250 0

1.운영수당 8,000 6,900 1,100 예술강사비 : 50,000원*22회*1명= 1,100,000
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2.교육운영비 21,250 22,350 -1,100 대관료 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

7.음악캠프 8,080 8,080 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,580 6,580 0

8.오케스트라운영 7,760 7,760 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,160 4,160 0

5.외국어 교과활동 37,100 37,100 0

1.원어민보조교사운영 36,000 36,000 0

1.기간제교원인건비 29,500 29,500 0

2.일반수용비 3,500 3,500 0

3.기간제교원법정부담금 3,000 3,000 0

2.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.영어골든벨 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 11,940 10,340 1,600

1.장애학생교육지원 10,340 10,340 0

1.교육운영비 9,940 9,940 0

2.도서구입비 400 400 0

2.특수학급 자율선택과제 프로그램운영 지원1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_2추)강사료 : 50,000원*32회*1명= 1,600,000

2.창의적 체험활동 203,420 196,628 6,792

1.자율활동 44,240 42,240 2,000

1.진로교육활성화사업 17,180 17,180 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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2.교육운영비 15,380 15,380 0

2.비전교육 11,260 11,260 0

1.교육운영비 11,260 11,260 0

3.팔마종합학습발표회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학교신문 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

5.학생안전교육 2,580 2,580 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

6.마을교육생태계 활성화 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)마을교육 생태계 활성화 지원

금 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

7.진로체험의날 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.학생회활동지원 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0

9.도시농업 기반구축사업 스쿨팜 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 108,380 103,588 4,792

1.현장체험학습 23,880 23,880 0

1.교육운영비 23,880 23,880 0

2.테마식체험학습 29,292 24,500 4,792

1.교육운영비 24,500 24,500 0

2.학생복지비 4,792 0 4,792
(성립전_2추)테마식현장체험학습비 지원금

 : 4,792,000원*1교=
4,792,000

3.수련활동비(1-2학년) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.수련활동비(3-4학년) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0
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5.수련활동비(5-6학년) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

6.리더십캠프 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

7.119 안전체험활동 4,438 4,438 0

1.교육운영비 4,438 4,438 0

8.아버지참여수업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

9.지리산둘레길체험 17,090 17,090 0

1.교육운영비 17,090 17,090 0

10.각종대회참가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 50,800 50,800 0

1.아람단운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.걸스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.컵스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.우주소년단운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.해양소년단운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.선택적 교육활동 311,897 311,897 0

1.방과후학교 운영 260,327 260,327 0

1.방과후학교운영 205,327 205,327 0

1.방과후자유수강권지원 8,990 8,990 0

1.학생복지비 8,990 8,990 0
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2.방과후사업지원 8,150 8,150 0

1.운영수당 8,130 8,130 0

2.교육운영비 20 20 0

3.방과후프로그램운영 182,187 182,187 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 175,959 175,959 0

3.전기요금 5,228 5,228 0

4.교육운영비 500 500 0

4.방과후코디네이터운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.돌봄교실운영 55,000 55,000 0

1.초등돌봄교실지원 55,000 55,000 0

1.무기계약직원인건비 23,238 23,238 0

2.운영수당 13,200 13,200 0

3.교육운영비 16,850 16,850 0

4.무기계약직원법정부담금 1,712 1,712 0

2.독서활동 51,570 51,570 0

1.독서활동운영 51,570 51,570 0

1.도서관운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 350 350 0

2.도서구입비 3,300 3,300 0

2.학생교과서구입 40,000 40,000 0

1.도서구입비 40,000 40,000 0

3.팔마동산문집 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

5.교육활동 지원 192,049 176,009 16,040

1.교무업무 운영 70,656 68,156 2,500

1.교무학사운영 70,656 68,156 2,500
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1.인쇄물제작 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.입학식 2,096 2,096 0

1.일반수용비 1,296 1,296 0

2.교육운영비 800 800 0

3.신입생선발 950 950 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 450 450 0

4.예비소집 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.중국교류학습 40,450 40,450 0

1.여비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 37,750 37,750 0

7.학사력제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.결보강수당 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

9.졸업앨범비 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

10.교내환경정리 8,100 8,100 0

1.일반수용비 7,950 7,950 0

2.교육운영비 150 150 0

11.학습자료 4,600 2,100 2,500

1.교육운영비 4,600 2,100 2,500
학습준비물구입(학급) : 2,500,000원*1회 

=
2,500,000

2.생활지도운영 43,130 43,130 0

1.학생생활상담지도 43,130 43,130 0
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1.Wee클래스운영 43,130 43,130 0

1.무기계약직원인건비 37,510 37,510 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,620 3,620 0

3.연구학교 운영 42,063 42,063 0

1.연구학교운영 42,063 42,063 0

1.연구학교운영비 18,429 18,429 0

1.교육운영비 18,429 18,429 0

2.국립부설학교역량강화지원비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학교교육과정홍보 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

4.창의학습장제작 6,004 6,004 0

1.교육운영비 6,004 6,004 0

5.초등수업나눔 협력학교 운영 지원비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 22,600 10,000 12,600

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 21,600 9,000 12,600

1.정보화기자재관리 21,600 9,000 12,600

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 12,600 0 12,600 태블릿PC보관함 : 1,400,000언*9대 = 12,600,000

5.교육여건 개선 13,600 12,660 940

1.교육환경개선 13,600 12,660 940

1.교육기자재구입 13,600 12,660 940
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1.비품구입비 13,600 12,660 940 교육기자재구입 : 940,000원*1교 = 940,000

6.학교 일반운영 319,303 333,953 -14,650

1.학교기관 운영 219,768 219,768 0

1.부서기본운영 52,492 52,492 0

1.교장실운영 9,632 9,632 0

1.일반업무추진비 6,380 6,380 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 42,860 42,860 0

1.일반수용비 16,660 16,660 0

2.여비 25,200 25,200 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 167,276 167,276 0

1.사무실무사운영 71,706 71,706 0

1.무기계약직원인건비 67,647 67,647 0

2.무기계약직원법정부담금 4,059 4,059 0

2.시설관리원운영 75,570 75,570 0

1.무기계약직원인건비 69,445 69,445 0

2.무기계약직원법정부담금 6,125 6,125 0

3.시설관리(미화) 20,000 20,000 0

1.기간제직원인건비 18,863 18,863 0

2.기간제직원법정부담금 1,137 1,137 0

2.시설 장비 유지 90,947 105,597 -14,650

1.학교시설장비유지 90,947 105,597 -14,650

1.공공요금 및 제세공과금 46,987 59,157 -12,170

1.전기요금 23,847 36,447 -12,600 전기요금 : -12,600,000원*1회 = -12,600,000

2.상하수도료 11,000 11,000 0

3.기타공공요금 12,140 11,710 430 기타수수료 : 43,000원*10회 = 430,000

2.시설관리용역 18,960 18,940 20
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,960 18,940 20
국립부설학교 학교안전강화사업지원금 : 

20,000원*1회 =
20,000

3.시설일반관리 25,000 27,500 -2,500

1.일반수용비 24,500 27,000 -2,500 수목관리 : -2,500,000원*1 = -2,500,000

2.연료비 500 500 0

3.학교운영 협력 8,588 8,588 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 7,988 7,988 0

1.학부모합창단지원 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.학부모안전도우미 3,688 3,688 0

1.일반수용비 3,448 3,448 0

2.여비 240 240 0

3.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

7.학교 재무활동 2,464 2,464 0

1.반환금 2,464 2,464 0

1.반환금 2,464 2,464 0

1.반환금 2,464 2,464 0

1.반환금 2,464 2,464 0

세출합계 1,819,318 1,748,187 71,131
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